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SUMMARY

The present study considers the versatile role of adipokinetic hormones (AKHs). Using the

firebug Pyrrhocoris apterus as a model insect, the hypothesis that AKHs mediate stress response

mechanisms was explored. The outcome indicated that there is a positive feedback regulation

between an oxidative stressor action and the level of AKH in insect body, and that AKHs might be

involved in the activation of antioxidant protection mechanism. Further results revealed a functional

homology between AKH and the mammalian hormone glucagon. The possible effects of glucagon

on mobilisation of energy reserves and on elicitation of an antioxidant response to oxidative stress

were investigated. As a result, glucagon-immunoreactive material was detected for the first time in

the firebug central nervous system and gut. Antioxidant mechanisms are elicited after glucagon

treatment but it did not involve mobilization of energy reserves or AKH level changes. As a

complement, the existence of a feedback between juvenile hormone and AKH was investigated by

topical application of the juvenile hormone analogue methoprene, which influenced the release of

AKH from the central nervous system into the haemolymph and induced a partial reduction of lipid

content in haemolymph.

1. INTRODUCTION TO THE STUDY OF STRESS

The response to the effect of stressors is a very complex and dynamic process, required for

adaptation and evolution of practically all living beings. Furthermore, the stress response can be

identified and studied at different levels of biological organization, that is, molecules, organelles,

cells, organs, organisms and even populations. This broad range imposes the difficulty of discovery

a general mechanism of stress1. At this point, the study of stress in insects might bring a broader

understanding. At the population level, these studies may contribute to solve not only fundamental

problems in ecology and evolutionary biology but also they are of applicable significance for insect

pest control2. Nevertheless, it becomes essential to integrate the underlying processes at the

organism and cellular level. Under the effect of various stressors the insects employ several

strategies but the most common are: synthesis of protective substances and functional enzymes,

compensatory reactions at the level of metabolism, modulation of membranes1. In most of the cases,

mechanisms to combat oxidative stress and provide antioxidant defence mechanisms. The scope of

this work is directed mainly at such level.
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1.1 Stress

Recently, stress was defined as a state of threatened homeostasis. The adaptive response to

stress reflects the activation of specific central circuits and is genetically and constitutionally

programmed and constantly modulated by environmental factors. 3

The classic description of neuroendocrine activation during stress, for mammals, includes:

increased secretion of epinephrine, norepinephrine, cortisol, growth hormone, glucagon and

decreased secretion of insulin. The hypothalamus is critical for the integration and coordination of

those autonomic efferent responses4..

Although the hypothalamo–pituitary–adrenal axis (HPA) is the most explored

neuroendocrine regulatory pathway in the stress response, other neuroendocrine organs also

constitute important regulatory circuits that are involved in the organization of responses to stressful

stimuli3. For instance the hypothalamic-gonadal axis and immune system5. Research regarding the

biochemical mechanisms involved in stress response has extended not only to different groups of

vertebrates, invertebrates and even plants and single-celled organisms.

1.2 Oxidative Stress

Reactive oxygen species (ROS) originated as a byproduct of aerobic metabolism6. ROS are

highly reactive due to the presence of unpaired valence shell electrons. Therefore, detoxification of

ROS is one of the prerequisites for all aerobic life forms, and multiple levels of enzymatic and

nonenzymatic defenses have evolved to form what has been termed the oxidant defence network. 7

The imbalance between production of reactive oxygen species (ROS) and the biological

system’s ability to readily detoxify the reactive intermediates and/or easily repair the resulting

damage is known as oxidative stress. Most ROS are oxygen-centred or related radicals, such as:

superoxide O2
- and hydroxyl radicals (•OH). Interestingly, some ROS such as hydrogen peroxide

(H2O2) are not free radicals, since H2O2 does not have unpaired electrons in the outer molecular

orbit, a typical characteristic of free radicals. 8

The toxicity of O2
- can generate potent oxidant •OH in the presence of H2O2 and iron. The

generation of •OH causes extensive protein and lipid oxidations. Furthermore, O2
- can attack iron

sulfur clusters, resulting in the release of ferrous iron, which can bind DNA. Thus, catalyzed by the

iron bound in DNA molecule, the •OH would cause further damage and possible mutagenesis of

DNA. 9

Under normal circumstances, the rate of generation of superoxide from mitochondria is

rather low and does little damage, simply because it is efficiently removed by the superoxide

dismutases (SOD).

The •OH is highly reactive. It causes peroxidative damage to proteins, lipids and DNA.
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 The physiological fate of the H2O2 generated on either side of the mitochondrial membrane

is to be processed by glutathione peroxidase (GPX) to water in a reaction that converts reduced

glutathione (GSH) to oxidized glutathione (GSSG). Another enzyme, the catalase (CAT), reduces

hydrogen peroxide to water and oxygen10. CAT is a low-affinity but high capacity enzyme, perfectly

suited for scavenging high amounts of H2O2 that occur in the mitochondria and peroxisomes. Both

SOD and CAT are principally intracellular enzymes but their activities, which reflect the gross rate

of ROS turnover, were also recorded in insect gut. 11

In general, cells have numerous defence systems for maintaining the cellular redox state and

repairing oxidatively damaged proteins, DNA and lipids. These systems include the glutathione-

and thioredoxin-dependent reduction systems and methionine sulphoxide reductases, all of which

ultimately require reductive equivalents from NADPH (ß-nicotinamide adenine dinucleotide

phosphate, reduced form) for their function12. Each of these systems protects against superoxide-

and/or peroxide-mediated oxidative stress, as demonstrated in gene-deletion studies in organisms

such as yeast12-14. The glutathione-S-transferases, cytochrome P450s and carboxyl/ cholinesterases

have been directly implicated in the detoxification of xenobiotics. In insects these three

superfamilies are heavily involved in insecticide metabolism and they contribute to the great

majority of mutations conferring metabolic resistance to chemical insecticides15-17. Insects also

possess ascorbate peroxidase and the glutathione S-transferase with peroxidase-like activity. 18-20

A portion of ROS is scavenged by dietary antioxidants such as ascorbate (vitamin C), α –

lipoic acidand, carotenoids (lycopene, lutein, astaxantin, violaxanthin, zeaxanthine, α-, β-, γ-

carotene, and β- carotene-5,6-epoxide.) and vitamin E (α –tocopherol, α –T). But most of the ROS

are eliminated by the suite of antioxidant enzymes already mentioned. 8

1.3 How to elicit oxidative stress experimentally?

This brief description will be based in a substance that is commonly used to experimentally

induce oxidative stress conditions in insect models including Pyrrhocoris apterus.

Paraquat (1,1' -dimethyl-4,4'-bipyridinium) and its dichloride salt (1,1', dimethy l-4, 4'-

bipyridinium dichloride) are a broad-spectrum contact weed killer and herbage desiccant that is

used widely in agriculture and horticulture. It was formulated in 1882, but its herbicidal properties

were not discovered until 1955. Since its introduction in the early 1960's, Paraquat (PQ) has been

used extensively in about 130 countries, on a wide variety of agricultural crops. 21 & 22

Several studies have shown that terrestrial invertebrates display varying degrees of

sensitivity to PQ. In honeybees, PQ produced toxic signs23. Adsorbed PQ may be ingested by soil

invertebrates,. Two species of springtails (Collembola; Folsomia candida, Tullbergia granulata)

survived without measurable adverse effects. However, higher dietary levels were associated with
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decreased survival, lengthier instar development, decreased egg production, and decreased egg

viability24. Adults and larvae of the German cockroach (Blattella germanica) died after consuming

diets containing PQ 1,000 mg/kg. Also, PQ was lethal to two species of mites (Tetranychus urticae,

Typhlodromus sp.) at concentrations below recommended field application rates23. The toxic effects

of PQ have also been studied in vertebrate animal models, especially those related to

neurodegenerative damage. 25

Most authorities agree that free radical pathology is the most likely mechanism by which PQ

is cytotoxic26-32. The biochemical mechanism of its toxicity is due to the cyclic oxidation and

reduction in tissues, leading to production of O2
- , singlet oxygen, hydroxyl radicals and eventually,

the highly destructive H2O2. They all are capable of initiating the peroxidation of membrane lipids,

causing tissue damage and death. 25

2. ADIPOKINETIC HORMONES AND THEIR FUNCTIONS

2.1 Adipokinetic hormones

Stress conditions are metabolic demanding, the requirements of animals in these situations

are essentially similar: they must mobilise their energy stores to eliminate or at least to minimize the

stress impact on their physiological functions. Insect metabolism and especially its energetic part is

controlled predominantly by adipokinetic hormones (AKHs), which are synthesised, stored and

released by neurosecretory cells from the corpora cardiaca (CC), a neuroendocrine gland connected

with the brain.

With some simplification, an analogy can be drawn between the brain (neurosecretory cells)

and CC secretory system in insects, and the hypothalamus and the pituitary (adenohypophysis and


[…]


JH is present throughout late embryonic and larval development and serves a ‘status quo’

function coordinating with other basic methamorphosis hormones, ecdysteroides. JH thus

determines whether the insect molts to a larva, pupa or adult. Metamorphosis occurs only when 20-

hydroxy-ecdysone acts in the absence of JH98 & 112. In many insects, experimentally induced excess
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of JH during larval development delays metamorphosis, whereas withdrawal leads to precocious

metamorphosis98.

The main function of JH in adults concerns the control of reproductive processes. It affects

the synthesis and secretion of vitellogenins in fat body, yolk proteins in ovarian follicle cells and

their uptake by developing oocytes112, 114 - 116. The treatment with either ecdysteroids or the JHa

methoprene, upregulates transcription of proteins in the fat body112 & 116. In response to stressful

environmental conditions, adult insects can enter a state of reproductive diapause (also called

quiescence or dormancy), characterized by (1) reduced metabolism, (2) arrested oogenesis, mating

and egg production, (3) increased stress resistance, and (4) enhanced survival. 117 - 121

Interestingly, JH also suppresses stress resistance and innate immunity119, 121 - 124.

Reproductively dormant Drosophila with down regulated JH exhibit greater resistance to heat and

oxidative stress than nondiapausing flies119, and methoprene treatment of female D. melanogaster

increases the number of vitellogenic oocytes, while decreasing resistance to oxidative stress and

starvation resistance122. In the mealworm beetle (Tenebrio molitor), the level of phenoloxidase, an

antimicrobial agent, is reduced by mating but the application of the JH inhibitor fluvastatin

increases the immune function124. By increasing reproduction at the expense of stress resistance,

immunity and longevity, JH may thus be an important proximate mechanism underlying

evolutionary trade-offs between reproductive and survival functions. 125

4.3. AKH interaction with methoprene

An idea of possible interaction(s) of AKH with JH and/or JH-a comes from the studies of

Kodrík and Socha and their co-workers on P. apterus36, 56, 126 - 129. Recently, we have shown that

methoprene induced significant reduction of haemolymph lipids after the treatment, however, did

not reduced significantly the ability of the AKH to mobilise fat body lipids. The same methoprene

treatment elicited a significant increase of AKH content in the CNS (brain, corpora cardiaca and

corpora allata complex) of experimental bugs after the JH-a application. A significant decrease of

the AKH level in the haemolymph was recorded at the same times and under the same experimental

conditions. It suggests that methoprene may reduce AKH release from the CNS, while an increase

of the AKH content in the CNS could be a result of greater hormonal accumulation rather than the

stimulation of AKH synthesis (see page 15).

4.4 Juvenile hormone analogues and their practical usage as biorationale pesticides

The idea that insects would be unable to develop resistance against JH if it was used as a

control agent was one of the driving principles behind the impetus to develop this hormone as an

insecticide130. The difficulty and cost of synthesizing such a complex molecule with a labile epoxide

15

moiety and susceptibility to degradation delayed the realization of this concept. However, it soon

became apparent that several synthetic analogues of JH, many of them several fold more active than

the native hormone, could be used as control agents. Nowadays, several hundreds or perhaps

thousands of compounds, obtained by natural or synthetic processes, are known to act as JH-as.

They are of practical importance, mainly to control insect pest populations, due to their negative

effect on embryonic or larval development, or on adult reproduction altering the hormonal levels in

the insect body. Methoprene, a well known JH-a, was used in our study (see below).

Methoprene is perhaps one of the best known terpenoids developed for pest control.

Extensive data collected over several years have shown that this JHa is relatively nontoxic to most

non-target organisms. It has been used as a mosquito larvicide and for controlling many

coleopterans, dipterans, homopterans, and siphonopterans131. Data obtained from a mutant strain of

D. melanogaster that was tolerant to methoprene (Met flies) showed that methoprene resembles

better JH III, JH B3, and several JHas but not many other insecticides. 132
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CONCLUSION REMARKS

The three papers that constitute the backbone of this thesis brought about the following

conclusions:

1. A treatment of P. apterus adults by paraquat (PQ), a compound that creates conditions of

oxidative stress, resulted in (A) a significant elevation of the AKH level in haemolymph without

changing it in CNS. The PQ treatment resulted also in (B) significantly enhanced carbonyl contents

and a depletion of glutathione pool in the haemolymph, but the co-injection of AKH and PQ

reversed these effects by decreasing protein carbonyl formation, increasing reduced glutathione

levels, and enhancing the total antioxidant capacity of cell free plasma. The results indicate (C) a

positive feed back regulation between an oxidative stressor action and the level of AKH in insect

body, and that AKHs might be involved in the activation of antioxidant protection mechanism.

2. In search for a functional homology between AKH and glucagon (A) the presence of

immunoreactive glucagon material was demonstrated in the firebug CNS and gut. The injection of

mammalian glucagon showed (B) no effect on haemolymph lipid level or on the level of AKH in

CNS and haemolymph, but (C) glucagon elicited the antioxidant response by significantly

increasing glutathione and decreasing protein carbonyl levels in haemolymph, and decreasing both

protein carbonyl and protein nitrotyrosine levels in CNS. Additionally, (D) when co-injected with

PQ, glucagon partially eliminated the oxidative stress markers. This implies that (E) glucagon

might induce an antioxidant defense in insects, as mentioned above for AKH.

3. The treatment of P. apterus adults with the juvenile hormone analogue methoprene (A) induced

reduction of haemolymph lipids, but did not reduce the ability of AKH to mobilise fat body lipids.

The methoprene treatment elicited (B) a significant increase of the AKH content in CNS and a

significant decrease of it in haemolymph. (C) Similar results were observed when the production of

AKH, from the CNS, was evaluated under in vitro conditions. These results suggest that (D)

methoprene may reduce AKH release from the CNS, while an increase of the AKH content in this

tissue could be the result of a greater hormonal accumulation rather than the stimulation of AKH

synthesis.
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