PhD Thesis of RNDr.Glenda Alquicer

Contribution to the study of insect stress hormones

This is a generally well-written and well-presented account. The candidate is to be
congratulated on producing a thesis that contains on ly a few typographical and/or
grammatical errors, and is easy and interesting to read. I draw attention only to the
inconsistent inclusion/exclusion of reference indices in/from sentences (whether they are
placed before or after the full stop). 1 was grateful eventually to discover the list of
abbreviations (not "abbreviatures") or glossary, but I might have found it ear1ier if it had
been placed at the beginning ofthe thesis.

The thesis comprises three rather distinct series of experiments that have each generated
publishable data, but these different experimental studies are only weakly interconnected.
The research as a whole does not appear to be tightly focussed around a single theme, and
there seems little progressive development ofthe research, in the way that (as results are
obtained) one study leads to another in greater depth.

The general commentaries that accompany each ofthe published studies are informative,
and the relevant literature is discussed/evaluated in an adequate manner.

General questions
l. Contrary to what is stated in the introduction (3rd sentence) that "lt is left to the

target tissues to schedule their responses to these chemical stimuli ... ", is it not
more the case that cells are pre-programmed (in their genome) to undertake
various tasks, but need to be told when it is appropriate to perform these tasks?

2. The role ofthe neuroendocrine system (2nd paragraph on page 1) is mentioned
brietly but the text seems to miss the point. Many endocrine organs are not
innervated. Is it not a major function ofthe neuroendocrine system to relay
interoceptive and exteroceptive information to endocrine cells?

3. What are the roles of ecdysone and JH in energy metabolism alluded to at the
beginning of Chapter 2 (Third sentence, page 10)?

4. Is there a reason why in the analogy drawn between the vertebrate hypothalamic-
pituitary system and insect retrocerebral endocrine system, the embryological
evidence is not discussed?

5. Why in these studies is the dose-response relationships for the effects of AKH not
studied? It seems to me that without this information the experimental data may
only be of pharmacological rather than physiological relevance.

Specific comments and questions
CHAPTER I

6. PQ treatment causes a fivefold increase in AKH titre in the haemolymph of
Pyrrhocoris. However, this increase is from 0.3 - 1.5 femtomoles per JlI of
haemolymph. Ifthe blood volume ofthis insect is not greater than 50 JlI, this
means that a maximum total of75 fmol of AKH is present in the circulation. How
does the candidate justify injection of 40 picomoles of AKH (more than 500
times that present even in these stressed bugs)?

7. If AKH is released into the haemolymph during oxidative stress, why is
extraneous AKH effective in reducing the effect ofPQ?

CHAPTER 3
8. The candidate shows that glucagon-like immunoreactive material is present in

various tissues of Pyrrhocoris, but it is below the level of reliable detection in the
haemolymph. Why did the candidate not test to see whether these levels change
under conditions of oxidative stress? Without this information, we are left
uncertain as to whether the experiments using porci ne glucagon are of any
physiological significance.

CHAPTER4
In this section ofthe thesis, the candidate shows data suggesting that there is a short-lived
reduction in the concentration of lipid in the haemolymph of Pyrrhocoris after topical
application ofmethoprene.

9. Was this experiment undertaken just once, or was it repeated several times with
the same result?

The candidate writes in several places that methoprene treatment increases the amount of
AKH in the CNS. However (see Fig 2A), the amount of AKH in the CNS at 24 h after
methoprene treatment is actually less than at 6h.

10. Is it not more accurate to state that the methoprene limits the reduction in AKH
content apparent in the control insects?

These studies appear to have been undertaken in a careful manner, and the student has
been trained in and used a range of techniques, some of which demand considerable care.
I recommend the thesis for efence.
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Review of the Dissertation

Glenda Paola Alquicer Barrera: Contribution to the study ofinsect stres s hormones. PhD. Thesis.
The University of South Bohemia, Faculty of Sciences, České Budějovice.

In the presented PhD Thesis the author is dealing with three main topics. The first one was
devoted to the research of oxidative stress through the action of paraquat, a herbicide which is a
potent agent causing oxidative stress. The second topic involves the investigation of a functional
homology between adipokinetic hormone and glucagon based on the effects on haemolymph lipids
and on the level of AKR in the central nervous system and haemolymph. The aim of the third topic
was to characterize the action of juvenile hormone analogue methoprene on the functioning of
AKR.

The dissertation contains 69 pages oftext and figures, and the list ofused references. The title
hits the contents ofthe work well, with AKR being the most thoroughly studied hormone. The text
is well understandable, and all parts ofthe text are related to the subject matter. The text is divided
into four chapters, and the first ofthem, the "Introduction to the study of stress," is related to
methods of oxidative stress research. The consequent chapters deal with adipokinetic hormones,
glucagon and the interaction of AKR and methoprene. Each ofthese chapters contains literature
review ofthe topic and paper or manuscript published by Glenda and co-workers. The final parts of
the thesis are Conc1usion remarks, Future perspectives and References.

Experimental procedures and methods used in the work are adequate to the aim of the work
and reflect the department orientation on the study of insect hormones. The conc1usions emerging
from the results of experiments presented in the section "Conc1usion Remarks" are competent and
provide interesting data. The first one is about the action of AKR applied together with paraquat
which resulted in the increase of total antioxidant capacity in Pyrrhocoris apterus. It indicated the
involvement of AKR in the activation of antioxidant protection mechanisms. The second
interesting result concems the effect of glucagon on antioxidant stres s reaction when the
antioxidant response was manifested by increasing the level of glutathione in haemolymph and
decreasing protein carbonyl concentrations. Last result refers to juvenile hormone analogue action
on AKR in central nervous system and in haemolymph. In this case methoprene did not influence
the lipid mobilizing function of AKR but caused distinctive changes of AKR levels in these tissues
by suppressing its release from nervous system to the haemolymph.

I have no critical remarks to the thesis; after all these results were published or were accepted
for publication ingood scientific joumals. I would like only to ask
a) about the possible influence oftrehalose, sugar occurring in insect haemolymph in large
quantities, on antioxidative mechanisms in insects. It is known that under certain conditions
trehalose enhanced the resistance of cells to the oxygen stress;
b) when determining the possible effects of methoprene on AKR content in central nervous system
it was stated that time intervals used (6 and 72 hours) were too short and too long, respectively.
Have you tried some time interval in between sometimes later?

Finally, it can be stated that the presented dissertation work according to the provision of the
act No. 111/1998 contains original scientific results published in three scientific papers, so the
prerequisites for awarding the academic title Ph.D. have been fulfilled.

Date: December 2, 2009

J. Šula

Opponent review on doctoral dissertation thesis: Contribution to the study of insect hormone s
from RNDr. Glenda Paola Alquicer Barrera

In her doctoral thesis, Ms. Barrera deals with the problem of stress which is the
complex factor that is unfortunately well known to allliving organisms. However, as the
author mentions, the stress is the engine of evolution and understanding of how organisms
cope with the stress may bring new insights into general mechanisms of adaptation as well as
valuable practical applications. Pest control or human medicine are two of enormously
important fields where knowledge of impacts of stress may open the way for diverse practical
outputs. Ms. Barrera presents the problems of stress in four chapters where the first is devoted
to general introduction into the topic while three following deal with particular experimental
investigations each well documented by three already published papers.

Since hormones provide the biochemical basis of stress reactions, the roles of
adipokinetic hormone and glukagon in insect metabolism under the stress were addressed.
Moreover, the interconnections between juvenoid methoprene and AKH were investigated.
As a model of stressing agent the oxidative stress was chosen.

The results of a team the author was a member show convincingly that both ALB and
glucagon may be involved in antioxidant protection mechanisms. The role of methoprene in
stress response seems to be less clear. However its interferences with AKH were well
documented.

The text introducing and accompanying the enclosed papers is concise and very well
written which show both research and narrative skills of the author. Being an opponent, I
appreciate Ms. Barrera's authorship of other scientific papers showing her as an expert also on
neurobiology of rať s brain.

While reading the thesis, I became curious about some minor points which I mention
bellow to be responded.
1) There are diverse kinds of biological stres s such as light or food or sleep deprivation or
extreme temperatures, xenobiotics etc. Can oxidative stres s be supposed as a common factor
of all kinds of the other stresses or as a specific kind? Consequently, can conclusions drawn
from ROS stres s responses be applicable to other stressors?
2) On page 5 bellow, the resistance to xenobiotics and to oxidative stress are mentioned.
Could the author discuss if possible relationships or evolution links between these systems
exist?
3) The third paper indicates impacts of methoprene on AKH content. Could the author discuss
this finding in the light of antioxidant protection or general anti-stress response?

Conclusions: I consider the thesis entirely fulfilling demands cf high quality doctoral work
and I recommend it to be accepted.

Brno, December 3, Martin Vácha Ph.D
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